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Fjällkon
S-linjen från Norrby, Tavelsjö
 
Eftersom vi i detta nummer presenterar en ny ungtjur 
ur en av fjällrasens mer prominenta kofamiljer så 
passar det att påminna om dess ursprung och hur den 
påverkat rasen.
 
S-linjen är intimt förknippad med Siv och Hans-Erik 
Nordström Norrby  Tavelsjö som var dom som tog fram 
den i ”avelsljuset”. Den har spelat stor roll för såväl 
fjällrasen som SKB men vi fokuserar här på det som 
kommit fjällrasen till del. Linjen kom till Hans-Eriks 
föräldrahem 1927 dit den köptes av hans fader John 
Nordström. När John dog 1959 var Hans-Erik bara 
17 år och fick ta tag i driften av gården. Redan under 
Johns tid kontrollanslöts besättningen och en mindre 
avelstjurproduktion för avsalu påbörjades. Med ett 
brinnande avelsintresse redan från början fortsatte 
Hans-Erik faderns värv och korna stambokfördes 
löpande och fortsatte producera tjurar till avsalu för den 
Västerbottniska marknaden. Första tjurarna som kom 
att betyda mer i aveln såldes in till NTC 1972 då 701 
Svarting och 705 Sol kom till Nyland. 

701 Svarting.

705 Sols moder 54 Solros var också en av paret 
Nordströms absoluta kofavoriter och mjölkade i 13,10 år 
med ett snitt på 5056 4,3 219 3,7 187. Men av 12 kalvar 
var bara 4 st kvigor och hennes gren på stamträdet 
försvann om än hon finns kvar via 705 Sol.
Även grenen efter 701 Svartings mor 50 Svinga 
försvann inom besättningen på 80-talet och efter 
det blev den linje som senare mynnade ut i den i 
Fjällrassammanhang legendariska 97 Sickan den som 
kom att dominera kofamiljen.
 
97 Sickan mjölkade i 10,2 år med ett medel på 6179 
4,7 292 3,8 235 och kalvade 11 gånger med bara 
4 kvigkalvar men eftersom dom i sin tur var både 
hållbara och fertila så bredde linjen ut sig. 
Till semin såldes efter henne 790 Figge och 795 Rask 
av vilka ingen gjorde stort väsen av sig. Hans-Erik 
berättade en anekdot kring Sickan som är lite tankvärd. 
När hon var 12 år gammal så blev hon utställd på 
Nolia i Umeå och det gick utan mankemang, men 
på hemvägen kördes de utställda djuren tillbaka av 
slakteriföreningen som naturligtvis lastade bilen full.
Om det då var att tiden i transporten blev lång eller att  

djuren var trångt lastade eller nån ytterligare orsak är 
väl svårt att säga men Hans-Erik sa att kon inte stod 
att känna igen när hon kom hem. Hon stod i sin så det 
var inget juverfel, och var dräktig i 7-8:e månaden så 
hon var inte jättestor till formatet heller men verkade 
totalt seg och gjorde allt i slow motion. Efter den resan 
gjorde hon allting sakta, hon reste sig sakta och åt 
sakta och drack sakta och la sig sakta. Naturligtvis 
funderade Nordströms på om dom skulle slakta henne 
men en veterinär sa vid besiktning att kon inte verkade 
ha ont utan antagligen hade fått nån sorts hjärtfel så 
cirkulationen var sämre och därav den mer långsamma 
livshållningen. Nåväl eftersom det var en favoritko som 
var högdräktig så beslöts efter samrådan med veterinär 
att avvakta kalvningen och sen ta bort henne.
Men man fick vänta på kalven, nästan en hel månad 
över tiden gick kossan som sedan fick en levande 
kvigkalv och det var 314 Sibylla som nu är anmoder till 
nästan alla kvarvarande S-kor. 

314 Sibylla. Foto: Robert Nilsson

Så det är lite tänkvärt att hade man inte avvaktat 
kalvningen så hade vi i alla fall inte haft vare sig 2253 
Sansibar eller 6870 Salvador i fryst skick bevarat. Ett 
bevis på hur ofta slumpen avgör i aveln hur mycket vi 
än försöker planera.
314 Sibylla såg jag själv och det var en synnerligen väl 
bevarad kossa som på 9,11 år mjölkade 6248 4,8 297 
3,9 245. Bilden på henne är av dålig kvalitet men visar 
ändå hur hon såg ut som 8 åring, det var en mycket 
trevlig och social ko. Idag är det Mårten Dahlberg 
som efter Nordströms 74 år med S-linjen förvaltar den 
största delen av S-linjen och det med den äran. 
Bästa Siestan idag är 426 Siesta som är mor till 6870 
Salvador, med ett medel på 389 kg smf och 333 kg 
protein så går hon lätt in på 10 bästa listan över 
fjällrasens bästa snittårsavkastningar genom tiderna. 
En som ligger strax under är 448 Siesta en systerdotter 
till 426 efter 44 Fagerman som gjort 388 kg smf o 311 
kg prot på 3,4år. Så vi kan se att S-linjen fortsätter att 
spela en viktig roll för fjällrasen även framåt i tiden 
och via tjurar som 705 Sol och 701 Svarting är den 
fast förankrad i fjällrasens genmassa för lång tid och 
förhoppningsvis går även de nya tjurarna bra och 
befäster positionen.
 
Robert Nilsson
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